
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ADESIONE A “BANDO REGIONE LOMBARDIA SPORT 
OUTDOOR 2021 - ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO PERDUTO 
IN CONTO CAPITALE PER CREAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER LO SKYFITNESS E LA 
CREAZIONE DI PLAYGROUND NEI COMUNI LOMBARDI” 

Il giorno 20/09/2021, alle ore 13:30, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente in videoconferenza

ZIGLIANI TIZIANO Vice Sindaco Presente in videoconferenza

BARONI LAURA Assessore Presente in videoconferenza

BOTTURI GABRIO Assessore Presente in videoconferenza

GIULIETTI SIMONE Assessore Presente in videoconferenza

RODELLA ROBERTO Assessore Presente in videoconferenza

Totale Presenti 6 Totali Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale  dott. Luigi Lanfredi, in videoconferenza, che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 56 del 20/09/2021



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTI: 
 la Deliberazione della Giunta di Regione Lombardia N° XI / 4855 del 14/06/2021 

avente ad oggetto” BANDO SPORT OUTDOOR 2021 - APPROVAZIONE CRITERI E 
MODALITÀ PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO PERDUTO IN 
CONTO CAPITALE PER LA CREAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER LO SKYFITNESS E LA 
CREAZIONE DI PLAYGROUND NEI COMUNI LOMBARDI” ed in particolare l’allegato A; 

 il Decreto del Dirigente della U.O. Impianti sportivi e infrastrutture sportive della 
montagna di Regione Lombardia n. 9989 del 21/07/2021 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BANDO SPORT OUTDOOR 2021 PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI REGIONALI A FONDO PERDUTO IN CONTO CAPITALE PER LA CREAZIONE 
DI AREE ATTREZZATE PER LO SKYFITNESS E LA CREAZIONE DI PLAYGROUND NEI 
COMUNI LOMBARDI (BANDO SPORT OUTDOOR 2021)“

DATO ATTO che: 
a) obiettivo del bando regionale in oggetto è la promozione di nuovi modelli di pratica 

sportiva all’aperto, sia in autonomia che in collaborazione tra gli Enti Locali e le 
Associazioni e le Società Sportive Dilettantistiche operanti sul territorio, realizzando 
esperienze positive di sinergia tra le Amministrazioni pubbliche e le Associazioni e le 
Società Sportive Dilettantistiche per la gestione e manutenzione degli spazi sportivi. 

b) I soggetti beneficiari del contributo sono Enti pubblici (Comune, Provincia, Comunità 
Montana, Città Metropolitana, Ente Parco, etc);

c) l’agevolazione si configura come concessione di "Contributo a fondo perduto" fino 
all’80% delle spese ammesse a contributo, e comprensivo dei costi di progettazione, 
acquisto attrezzature e posa in opera, per un ammontare massimo, su ciascuna 
installazione, di:

 Linea 1 € 40.000,00
 Linea 2 € 150.000,00

d) Sono ammissibili interventi, nel territorio della Regione Lombardia delle seguenti 
tipologie.

 Linea 1
- nuove installazioni per lo skyfitness all’interno di aree di proprietà dei soggetti 

beneficiari;
- ampliamento di aree dedicate allo skyfitness già esistenti, all’interno di

aree di proprietà dei soggetti beneficiari;
- interventi di smartizzazione delle aree di intervento mediante la creazione

di aree a libero accesso wi-fi;
 Linea 2

- riqualificazione o realizzazione di nuove aree di playground per la pratica
sportiva di sport outdoor;

- interventi di smartizzazione delle aree di intervento mediante la creazione
di aree a libero accesso wi-fi.

e) Per interventi riferiti alla Linea 1, sono ammissibili domande per più interventi, purchè, 
nel caso dei solo Comuni, collegati attraverso piste ciclabili o reti ciclabili.

f) Il Comune di Carpenedolo intende aderire al bando per la realizzazione di un 
intervento di cui alla Linea 1 sopra citata, che interessi il Parco Fusetto ed il Parco 
degli Orti , essendo tra loro connessi da pista ciclabile in corso di realizzazione, 
parzialmente finanziata peraltro da Regione Lombardia;



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

CONSIDERATO inoltre che:

a) il bando regionale prevede la possibilità di attivazione, da parte dell’ente pubblico, 
di un modello di gestione attraverso “l’adozione” delle aree attrezzate da parte di 
una associazione o società sportiva, attraverso la stipula di una Accordo con l’Ente 
Pubblico, per la gestione coordinata dell’installazione e relativa manutenzione, 
nonché per la promozione di attività sportive gratuite per la cittadinanza. L’Accordo 
non deve comunque implicare l’utilizzo esclusivo delle installazioni da parte della 
associazione o società sportiva, ma deve garantire una fruizione libera da parte del 
pubblico.

b) gli interventi ammessi a finanziamento dovranno essere conclusi per la Linea 1, 
preferibilmente entro la data del 30 giugno 2022;

c) per la partecipazione al bando è necessario presentare domanda di 
partecipazione sulla piattaforma informativa regionale Bandi on line entro le ore 12: 
00 del 30/09/2021 allegando la seguente documentazione:

1. Progetto dell'intervento con relazione descrittiva che richiami 
esplicitamente le caratteristiche dell’intervento in accordo con i 
parametri di valutazione di premialità definiti nel bando;

2. Quadro economico con evidenza delle voci di cui alle spese ammissibili 
3. Atto di indirizzo del soggetto proponente o Atto di approvazione del 

progetto;
4. Eventuale atto che dia evidenza della collocazione dell’intervento in un 

ambito di rigenerazione urbana o dichiarazione da parte dell’Ente;
5. piano manutentivo delle opere, o in alternativa illustrazione dello stesso 

all’interno della relazione descrittiva di progetto;
6. Accordo tra l’Ente proponente ed ASD/SSD per la gestione condivisa 

dell’installazione o impegno delle Parti alla stipula dell’Accordo in caso di 
assegnazione del contributo;

VISTI:
 il progetto dell’intervento (allegato A)
 il quadro economico (allegato B)
 il piano manutentivo (allegato C)
 l’impegno delle parti alla stipula dell’Accordo in caso di assegnazione del 

contributo (allegato D)

DATO ATTO che: 

 l’Amministrazione Comunale intende cofinanziare il progetto garantendo un 
apporto da parte del Comune di 25.000 Euro, oltre i 40.000 Euro messi a disposizione 
da Ragione Lombardia che saranno oggetto della richiesta di contributo da parte 
di codesto Comune;

  il progetto verrà realizzato solo in caso di effettiva assegnazione del contributo 
regionale di cui sopra; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.49, comma 1, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000, non 
deve essere espresso alcun ulteriore parere sulla proposta di deliberazione, trattandosi di un 
atto di indirizzo.



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l’immediata eseguibilità della 
presente,

Tutto ciò premesso e rilevato, 
DELIBERA

1. Di aderire al “BANDO SPORT OUTDOOR 2021 - ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI 
A FONDO PERDUTO IN CONTO CAPITALE PER CREAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER LO 
SKYFITNESS E LA CREAZIONE DI PLAYGROUND NEI COMUNI LOMBARDI” di cui alla 
Deliberazione della Giunta di Regione Lombardia N° XI / 4855 del 14/06/2021 ed al 
Decreto del Dirigente della U.O. Impianti sportivi e infrastrutture sportive della montagna 
di Regione Lombardia n. 9989 del 21/07/2021, per l’eventuale realizzazione di un 
intervento di cui alla Linea 1 (nuove installazioni per lo skyfitness all’interno di aree di 
proprietà dei soggetti beneficiari; ampliamento di aree dedicate allo skyfitness già 
esistenti, all’interno di aree di proprietà dei soggetti beneficiari; interventi di 
smartizzazione delle aree di intervento mediante la creazione di aree a libero accesso 
wi-fi);

2. Di approvare: 
 il progetto dell’intervento (allegato A)
 il quadro economico (allegato B)
 il piano manutentivo (allegato C)
 l’impegno delle parti alla stipula dell’Accordo in caso di assegnazione del 

contributo (allegato D)

3. Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, al Responsabile 
dell’Area Tecnica e alla Responsabile dell’Area Servizi finanziari per gli adempimenti di 
competenza;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 dando atto che, anche a tal fine, la 
votazione è stata unanime. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Stefano Tramonti dott. Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


